
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.299 - ANO: XV Página 7 de 9 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de limpeza, Higiene e consumo para abastecer as Unidades de 
Saúde do Município de Ubiratã. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Gessica Karoline dos Santos Rocatelli 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
3. CONTRATADA 
F G DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.046.750/0001-41, com sede Rua Visconde 
do Rio Branco, 2936, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 3225-
4284, e-mail fgdistribuidora@outlook.com.br 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 30.020,19 (trinta mil vinte reais e dezenove centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 10484 
Categoria: 3390302200220000 
Descrição da Despesa: Materiais de limpeza e produtos de higiene 
Fonte de Recurso: 494 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de setembro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 351/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4988/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de limpeza, Higiene e consumo para abastecer as Unidades de 
Saúde do Município de Ubiratã. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Gessica Karoline dos Santos Rocatelli 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
3. CONTRATADA 
BIDDEN COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.181.473/0001-80, com sede na na Rua 
Capitão João Zaleski, 1763, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná. Telefone nº (41) 
4103-7690, e-mail vendas@biddencomercial.com.br 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 4.852,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta e dois reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 10484 
Categoria: 3390302200220000 
Descrição da Despesa: Materiais de limpeza e produtos de higiene 
Fonte de Recurso: 494 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de setembro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 355/2020 
DISPENSA POR LIMITE Nº 101/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5019/2020 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços especializados para 
manutenção preventiva e corretiva dos relógios pontos da Secretaria de Saúde. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo 

Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.786.517/0001-01, situada na Rua Independência Nº 880, Sala 02, na 
cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, CEP n° 85960-000, Telefone n° 
(45)3254-0570, e-mail: administrativo@worksistemas.net.br 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$-15.000,00 (quinze mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 15208 
Categoria: 339040080000 
Descrição da Despesa: MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 
Fonte de Recurso: 494 
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL:12 meses, sem prorrogação. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 21 de setembro de 2020  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 356/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4995/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de limpeza destinados a Capela Mortuária, Praças e banheiros 
públicos, nas condições detalhadas no termo de referência do edital. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Antônio Carlos de Lima 
3. CONTRATADA 
VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CNPJ nº 01.259.627/0001-24, com sede na Av. 
Nilza de oliveira Pipino , 934, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. Telefone nº ° (44) 
3543-1106. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-14.295,50 (quatorze mil duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 11370 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2020. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 100/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5017/2020 
1. OBJETO: 
Aquisição de papel toalha e embalagens para alimentos e cestas básicas para distribuição 
de merenda escolar às famílias vulneráveis em razão da pandemia de coronavírus. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Diante da atual situação da pandemia covid-19, as aulas estão suspensas. Logo, tendo em 
vista a boa alimentação dos alunos e ciência da baixa renda de algumas famílias, faremos 
a distribuição de Kits da merenda escolar. Dessa forma, a aquisição dos seguintes itens 
tem por finalidade montar os Kits de alimentos que serão distribuídos às famílias dos 
alunos de baixa renda da rede municipal e, também, para que os produtos a serem 
entregues estejam livres de qualquer contaminação. Portanto, para dar celeridade ao 
processo de distribuição dos Kits, justifica-se a sua dispensa de licitação, sendo uma ação 
integrada com a Secretaria de Saúde. 
A escolha do fornecedor foi aquele que propôs melhor preço e tem disponibilidade de 
entrega imediata, além de possuir documentação regular para formalização da compra. 
Considerando que tal ação foi ocasionada pelo Coronavírus, a aquisição se enquadra nos 
termos da Lei 13.979/2020. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos 
do processo. 
4. CONTRATADA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:administrativo@worksistemas.net.br


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.299 - ANO: XV Página 8 de 9 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

UBIPLASTIC EMBALAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.359.795/0001-57, situada 
na Avenida Yolanda Loureiro de Carvalho, nº 665, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP 85440-000. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ - 5.767,88 (cinco mil 
setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 16326 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 1019 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total Marca 

1 1 

Saco Plástico para cestas básicas 
produzido em polietileno virgem, 80 

cm de comprimento x50 cm de 
largura, 0,10 micras de espessura, 
atóxico, esistente, transparente, 

suporte de peso aproximado de 30 
kg, flexíveis e resistentes a rasgos, 

pacote com 100 Unidades. 

62 PC 51,99 3.223,38 Ikatu 

1 2 

Saco para conservação de alimentos 
em freezer, micro-ondas e geladeira, 
picotado, fundo reto, transparente, 

atóxico, inodoro com medidas 
aproximadas 23×35 cm, com 

capacidade de 3 Kg, embalagem em 
rolo com 100 unidades. 

350 RL 5,50 1.925,00 Massuda 

1 3 

Papel toalha em bobina, 100% 
celulose virgem, sem odores, fardo 
com 6 unidades de 200m x 20cm 
cada bobina, alta absorção ( não 

esfarelam quando molhado) , 
resistência a umidade (não se rompa 
ao ser retirado do dispenser com a 

mão molhada) gramatura 26 a 
28gr/m², teste microbiológico, 
embalagem primária plástica 
transparente, com dados do 

fabricante. 

10 FD 61,95 619,50 Rigopel 

Ubiratã- Paraná, 21 de setembro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 101/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5019/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços especializados para 
manutenção preventiva e corretiva dos relógios pontos da Secretaria de Saúde. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando o término do período da garantia dos relógios ponto nos quais os mesmos 
eram reparados gratuitamente, viu-se a necessidade de contratação de empresa 
especializada para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, pois com o uso 
inevitavelmente eles apresentam problemas, os quais só empresa autorizada pode 
reparar. A Secretaria de Saúde não pode ficar sem relógios nas unidades de saúde devido 
à recomendação do Ministério Publico, também há necessidade de manutenção o mais 
rápido possível quando os mesmos param. Embora a Secretaria disponha de um relógio 
reserva, já ocorreu de dar problema em mais de um equipamento no mesmo momento. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos 
do processo. 
4. CONTRATADA: 
WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.786.517/0001-01, situada na Rua Independência Nº 880, Sala 02, na 
cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, CEP n° 85960-000, Telefone n° 
(45)3254-0570, e-mail: administrativo@worksistemas.net.br 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-15.000,00 (quinze mil reais). 
6. PRAZO PARA ASSINATURA: 
6.1. Terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, 
para assinar o Contrato que se fizerem necessários. 

6.2.  Alternativamente à convocação para comparecer perante o Município para a 
assinatura, ou a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite, mediante 
correspondência postal com aviso de recebimento (AR), para que seja assinado ou aceito 
e devolvido no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento. 
7. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data de assinatura do contrato. 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 15208 
Categoria: 339040080000 
Descrição da Despesa: MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 
Fonte de Recurso: 494 
9. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total 

1 1 

Serviços especializados 
para manutenção 

preventiva e corretiva 
dos relógios pontos da 
Secretaria de Saúde. 

Relógio Prisma ACV R2 
Verde - Henry 

150 Hrs 100,00 15.000,00 

Ubiratã- Paraná, 21 de setembro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 102/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5020/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de sistema para orçamentação eletrônica de veículos para Secretaria de 
Saúde. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O sistema da Audatex tem a disposição um completo banco de dados de autopeças com 
informações de códigos, preços e tempos de mão-de-obra. Seus dados são precisos e 
atualizados porque as informações são fornecidas pelas próprias montadoras de veículos. 
A locação do sistema é uma alternativa para tentarmos ter mais organização, 
transparência e economicidade na aquisição de peças para nossa frota. A economicidade 
obtida no ultimo ano foi grande, além a aquisição de peças de ótima qualidade que fez 
que nossos veículos tivesse uma economia tanto em peças e também mecânica, 
comprando peças originais que dão vida útil muito maior que peças paralelas que muitas 
vezes tem que ser substituída mais vezes. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos 
do processo. 
4. CONTRATADA: 
AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.144.891/0001-85, situada 
na Avenida Maria Coelho Aguiar, nº 215, Bloco E 7º Andar, na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, CEP n° 05805-000, Telefone n° (45)3254-0570, e-mail: 
fiscal@audatex.com.br 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ - 7.998,00 (sete mil 
novecentos e noventa e oito reais). 
6. PRAZO PARA ASSINATURA: 
6.1. O adjucatário terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua 
convocação, para assinar o Contrato. 
6.2.  Alternativamente à convocação para comparecer perante o Município para a 
assinatura, ou a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura a empresa, 
mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR), ou via e-mail para 
assinatura eletrônica para que seja assinado ou aceito e devolvido no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar da data de seu recebimento. 
7. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente Termo. 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 15109 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 
Fonte de Recurso: 494 
9. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Total 
Referencial 
de Marca 

1 1 

Sistema para 
orçamentação eletrônica 

de veículos: carros, 
caminhões, ônibus, vans, 

micro-ônibus e 

1 UN. 7.998,00 Audatex 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:administrativo@worksistemas.net.br

		2020-09-23T18:42:05+0000




